
 
 
1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
L’approvazione dei verbali n. 228 e n. 229 relativi, rispettivamente, alle sedute del 30 settembre e 
del 14 ottobre 2014 è rinviata alla prossima seduta.     
 
2. Comunicazioni. 
Trattate 
 
3.  Convenzioni e contratti.  
3.1 Contratti annuali risorse elettroniche bibliografiche. (SB) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

- udita la relazione; 
- vista la documentazione; 
- viste le delibere del Senato Accademico in data 16.09.2014 e del Consiglio di Amministrazione in 
   data 14.10.2014; 
- considerata la necessità di assumere una decisione in merito al rinnovo dei contratti  per le citate 

risorse per l’anno 2015;  
- considerata la rilevanza delle risorse elettroniche per l’attività didattica e scientifica, nonché per le 

procedure di valutazione della ricerca; 
- preso atto che il costo stimato è pari a € 53.551,90; 
- preso atto che né il fondo di riserva né l’avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2013 
assicurano la copertura per i rinnovi proposti;   
- sentito il Collegio dei Revisori dei Conti;  
- visto l’ art. 24 c. 1 e c. 2  a), c), n) dello Statuto (1. Il Consiglio di Amministrazione è l’organo 
responsabile dell’indirizzo strategico dell’Università, in riferimento agli aspetti economici,  
finanziari e patrimoniali, per l’attuazione degli orientamenti di politica didattica e scientifica 
espressi dal Senato Accademico. 2. Il Consiglio di Amministrazione: a) vigila sulla sostenibilità 
finanziaria dell’Università, perseguendo la massima efficienza e qualità delle attività istituzionali  
… omissis ….c) approva il bilancio di previsione annuale … omissis …  n) delibera previo parere 
del Senato Accademico, le convenzioni dell’Università e delle Facoltà…omissis); 
 
- visti gli artt. 3 c.1 e c. 3 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità (1. L’attività 
finanziaria dell’Università si svolge in base al bilancio preventivo di Ateneo… omissis …3. I 
bilanci di previsione dell’Università si compongono di uno stato di previsione dell’entrata e della 
spesa … omissis … Lo stato di previsione della spesa autorizza lo svolgimento delle attività che 
comportino oneri finanziari secondo le procedure di spesa previste dal presente regolamento.); 

 
D E L I B E R A 

 
-  il rinnovo dei seguenti contratti annuali per risorse elettroniche bibliografiche per l’anno 2015  
per l’importo totale di € 53.551,90; 
 

- Franco Angeli Online       
- RivisteWeb      
- Il Foro Italiano      
- Leggi d’Italia      



- Hein Online              
- JSTOR/Arts & Sciences I, II, III, VII              
- InfoLeges      
- Accesso piattaforma NERA/CINECA   
- Web of Science                  

      
- il finanziamento dei suddetti rinnovi dei contratti annuali per risorse elettroniche bibliografiche 
per l’anno 2015, entro la data utile per avviare le procedure di rinnovo,  mediante inserimento dello 
stanziamento necessario nel bilancio di Ateneo per l’anno 2015. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
3.2 Convenzione Progetto”Interoperabilità Amministrativa tra Enti locali e Università (IAELU-
RA)” 
 

…omissis… 
Il Consiglio di Amministrazione: 
 

- udita la relazione del Presidente; 
- esaminata la documentazione allegata; 

 
DELIBERA 

 
- favorevole alla stipula della Convenzione proposta dall’A.R.I.T. per la realizzazione del 

progetto “SW-06 Interoperabilità Amministrativa tra Enti Locali e Università (IAELU-RA)” 
dando mandato al Direttore Generale di apportare le modifiche e/o integrazioni che 
dovessero rendersi necessarie od opportune; 

- di autorizzare gli uffici competenti a procedere con le attività propedeutiche alla firma della 
Convenzione. 

 

 
4. Ratifica decreti. 
4.1 D.R. n. 355 del 14 Ottobre 2014 - Borse Ricerca (candidatura dell’Università di Teramo).(AR) 

 
…omissis… 

Il Consiglio di amministrazione 

- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 

- visto lo Statuto 
- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 

- vista la DGR n. 164 del 07/03/2011 (manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione) 

- vista la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 (Linee Guida per l’attuazione 
operativi degli interventi)  

- vista la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 04/04/2013 
- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 
- vista la partecipazione al bando dell’Università di Teramo come Capofila della costituenda 

ATS formata dai tre Atenei Abruzzesi ( ALLEGATO n. 2 – Nota di trasmissione del 
progetto di Teramo) 

- visto il D.R. n. 130 dell’11 aprile 2014 (ALLEGATO n. 3 – D.R. n. 130/14) 

- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 4 – Graduatoria) 

- vista nota n. SG/RI/015 del 10 settembre 2014 dell’ASSFORSEO – ID 1 (ALLEGATO n. 5 – 



Nota di affidamento) 
- vista la richiesta di proroga dei termini di scadenza (ALLEGATO n. 6 – Richiesta di proroga) 

- vista la nota dell’ASSFORSEO del 10 ottobre 2014 (ALLEGATO n. 7– Autorizzazione 
proroga) 

- visto il DR n. 355 del 15 Ottobre 2014  (ALLEGATO n. 8 – DR n. 355/14) 
- visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b), recante disposizioni in 

materia di adozione di provvedimenti di urgenza 

 

- vista la delibera del Senato Accademico del 19 novembre 2014 
- sentito il Rettore 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per 
Università dell’Aquila. 
 

2. di ratificare  il  DR n. 355 del 15 Ottobre 2014  con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione 
dell’ATS tra l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Chieti - Pescara e 
l’Università degli Studi Teramo a titolo di Capofila in qualità di organismo di formazione 
accreditato. 

 
Di precisare nell’art. 2 del bando - Destinatari e requisiti di partecipazione- che la domanda di 
partecipazione può essere presentata,  oltre che da coloro che, alla data di scadenza del bando, sono in 
possesso di laurea magistrale o titolo straniero equivalente nelle discipline indicate nell’articolo  
medesimo, anche da coloro che sono in possesso di laurea specialistica ovvero di laurea magistrale a 
ciclo unico o di laurea vecchio ordinamento nonché dai dottorandi e dottori di ricerca in discipline 
affini. 
 
4.2 D.R. n. 356 del 15 Ottobre 2014 - Borse Ricerca (candidatura dell’Università degli Studi  “G. 
D’Annunzio” di Chieti-Pescara). (AR) 

…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

- letta l’istruttoria; 

- udita la relazione del Presidente; 

- visto lo Statuto 

- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 

- vista la DGR n. 164 del 07/03/2011 e (manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione) 

- vista la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 (Linee Guida per l’attuazione operativi 
degli interventi)  

- vista la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 04/04/2013 

- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 
- visto il progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per l’Università degli 

Studi di Chieti-Pescara (ALLEGATO n. 2 – Nota di trasmissione del progetto di Chieti-Pescara ) 

- visto il D.R. n. 130 dell’11 aprile 2014 (ALLEGATO n. 3 – D.R. n. 130/14) 

- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 4 – Graduatoria) 

- vista la nota n. SG/RI/015 – ID 2 - del 10 settembre 2014 dell’ASSFORSEO (ALLEGATO n. 5 – 

Nota di affidamento) 

- vista la richiesta di proroga dei termini di scadenza (ALLEGATO n. 6 – Richiesta di proroga) 

- vista la nota dell’ASSFORSEO del 10 ottobre 2014 (ALLEGATO n. 7 – Autorizzazione 
proroga) 

- visto il DR n. 356 del 15 Ottobre 2014 (ALLEGATO n. 8 – D.R. n. 356/14) 



- visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b), recante disposizioni in 
materia di adozione di provvedimenti di urgenza 

- vista la delibera del Senato Accademico del 19 Novembre 2014 
- sentito il Rettore 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per 
Università degli Studi di Chieti-Pescara. 

 
2. di ratificare il DR n. 356 del 15 Ottobre 2014 con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione 
dell’ATS tra l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Chieti - Pescara e 
l’Università degli Studi Teramo a titolo di Capofila in qualità di organismo di formazione 
accreditato. 
 
 
4.3 D.R. n. 357 del 15 Ottobre 2014 - Borse Ricerca (candidatura dell’Università degli Studi  di 
L’Aquila). (AR) 

…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 

- visto lo Statuto 
- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 

- vista la DGR n. 164 del 07/03/2011 (manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione) 

- vista la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 (Linee Guida per l’attuazione operativi 
degli interventi)  

- vista la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 04/04/2013 

- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 
- visto il progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per l’Università degli 

Studi de L’Aquila. (ALLEGATO n. 2 – Nota di trasmissione del progetto dell’Aquila) 
- visto il D.R. n. 130 dell’11 aprile 2014 (ALLEGATO n. 3 – D.R.n. 130/14) 

- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 4 – Graduatoria) 

- vista n. SG/RI/015 del 10 settembre 2014 dell’ASSFORSEO – ID 3 (ALLEGATO n. 5 – Nota di 
affidamento) 

- vista la richiesta di proroga dei termini di scadenza (ALLEGATO n. 6 – Richiesta di proroga) 

- vista la nota dell’ASSFORSEO del 10 ottobre 2014 (ALLEGATO n. 7 – Autorizzazione 
proroga) 

- visto il DR n. 357 del 15 Ottobre 2014  (ALLEGATO n. 7 – DR n. 357/14) 
- Visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b), recante disposizioni in 

materia di adozione di provvedimenti di urgenza 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 19 novembre 2014 
- sentito il Rettore 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto del progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per 
Università dell’Aquila. 

 
2. di ratificare  il  DR n. 357 del 15 Ottobre 2014  con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione 
dell’ATS tra l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Chieti-Pescara e 



l’Università degli Studi Teramo a titolo di Capofila in qualità di organismo di formazione 
accreditato. 
 
 
4.4 D.R. n. 306 del 12 settembre 2014 avente ad oggetto l'istituzione di un nuovo capitolo di entrata 
per riscuotere il contributo destinato al CUS. (AREF) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 306  del 12 settembre 2014. 
 
 
4.5 D.R. n 359 del 16 ottobre 2014 avente ad oggetto uno storno di bilancio per dare copertura 
all'acquisto di 7 licenze d'uso destinate all'Area ICT.(AREF) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n° 359 del 16 ottobre 2014. 
 
 
4.6 D. R. n. 360 del 16 ottobre 2014 avente ad oggetto un prelievo dal Fondo di riserva per dare 
copertura al ripristino delle aule multimediali necessarie allo svolgimento delle prove di 
ammissione alle Scuole di specializzazione in Medicina Veterinaria. (AREF) 
 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 360  del 16 ottobre 2014. 



 
4.7 D. R. n. 363 del 24 ottobre 2014 avente ad oggetto un prelievo dal Fondo di riserva per dare 
copertura alla partecipazione dell'Università all'evento" Borsa del placement"; (AREF) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 363  del 24 ottobre 2014. 
 

 
4.8 D.R. n° 383 del 6 novembre 2014 avente ad oggetto la rimodulazione dei piani finanziari delle Scuole 
di specializzazione; (AREF) 

…omissis… 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 383  del 6 novembre 2014. 
 
 
4.9 D.R. n° 385 del 6 novembre 2014 avente ad oggetto interventi su materiale di consumo e 
manutenzione ordinaria automezzi. (AREF) 

…omissis… 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 385  del 6 novembre 2014. 
 
 
4.10 D.R. n. 378 del 05 novembre 2014  di Integrazione del bando di ammissione alla Scuola di 
Specializzazione Fisiopatologia riproduzione animali domestici. (AGI) 

 
…omissis… 

 



Il Consiglio di Amministrazione 
 

-      Letta l’istruttoria;  
-     Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della 
       Riproduzione degli animali domestici adottata nella seduta del 20 ottobre 2014 ed approvata 
      dal  Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria nella seduta del 27 ottobre 2014; 
-     Visti gli artt. 17 comma 3 lett. b  e 22 dello Statuto di questo Ateneo;   
-      Udita la relazione; 
-      Acquisita la ratifica del Senato Accademico nella seduta odierna 
  
dopo ampia ed approfondita discussione all’unanimità  

 
PRENDE ATTO 

 

del D.R. n° 378 del 05 novembre 2014 concernente l’integrazione del bando di ammissione 
alla Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione degli animali domestici 
nelle modalità indicate nel citato D.R. 

 
5. Inaugurazione a.a. 2014-15. Istituzione dell’ordine al merito dell’Università degli Studi di Teramo. 
(STAFF) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 
 

• Visto lo Statuto, in particolare l’art. 22, lettera l); 
• vista la documentazione allegata; 
• udita la relazione 

 
Prende atto della programmazione della cerimonia di inaugurazione dell’a.a. 2014-15  così  
modificata: 

 
L’evento si svolgerà il prossimo 7 febbraio 2015 
 

• 9.30 inizio cerimonia 
• 9.45 Relazione del Rettore  
• 10.30 Relazione del Rappresentante degli Studenti Erasmus 
• 11.00 Prolusione del Prof. Crainz 
• 11.45 Conferimento dell’Onorificenza dell’Ordine Accademico “Guido II degli Aprutini” 

dell’Università degli Studi di Teramo all’On. Giovanni Legnini 
• 12.30 Intervento conclusivo della Ministro On. Stefania Giannini 
• 13.15 Colazione presso la mensa universitaria 

 
- prende atto della programmazione e del conferimento dell’Onorificenza all’On. Giovanni 

Legnini, Vice Presidente del Consiglio Superiore della Magistratura, con la motivazione 
allegata; 

 
- esprime parere favorevole all’approvazione, da parte del Senato Accademico, del 

Regolamento per il Conferimento dell’Onorificenza dell’Ordine Accademico “Guido II degli 
Aprutini”dell’Università di Teramo.  

 
Invita, infine, il personale accademico ed il personale tecnico amministrativo e di biblioteca  a fornire, 
in tempo utile per la seduta del Consiglio di Amministrazione prevista per il 21 gennaio 2015, 
indicazioni sui contenuti delle relazioni programmatiche che saranno illustrate dal Rettore in 



occasione del predetto evento.  
 
6. Variazioni di bilancio. (AREF) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione: 
 

- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto l’articolo 10, comma 1del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Vista la mail del Servizio amministrativo-contabile e supporto alla ricerca della Facoltà di 

Giurisprudenza del 23 settembre 2014; 
- Vista la mail dell’Ufficio mobilità e relazioni internazionali del 30 ottobre 2014; 
- Vista la nota della Responsabile dell’Ufficio formazione e relazioni sindacali del 6 novembre 2014; 
- Vista la mail della Segretaria Amministrativa della Facoltà di Bioscienze del 4 novembre 2014: 

D E L I B E R A 
di approvare la variazione di bilancio sottoelencata: 

 
ENTRATE Prev. Att. Variazione Prev. Ass. Prev. Att. Variazione Prev. Ass.

CODICE

1.1.1.01.9 0,00 22.730,00 22.730,00 0,00 22.730,00 22.730,00

1.1.1.03.3 151.978,27 983,00 152.961,27 265.095,78 983,00 266.078,78

2.1.2.08.1 0,00 1.205,19 1.205,19

6.1.3.03.3 0,00 440,40 440,40 0,00 440,40 440,40

6.2.2.07.1 100.000,00 250.000,00 350.000,00

251.978,27 275.358,59 527.336,86 265.095,78 24.153,40 289.249,18

SPESE Prev. Att. Variazione Prev. Ass. Prev. Att. Variazione Prev. Ass.

CODICE DENOMINAZIONE BILANCIO COMPETENZA BILANCIO CASSA

1.1.1.01.1 145.720,84 -6.173,56 139.547,28 145.720,84 -6.173,56 139.547,28

1.1.1.01.2 113.409,53 6.173,56 119.583,09 128.409,53 6.173,56 134.583,09

1.1.2.01.9 248.070,00 983,00 249.053,00 337.510,00 983,00 338.493,00

1.1.2.01.29 25.110,57 22.730,00 47.840,57 25.110,57 22.730,00 47.840,57

2.1.1.03.4 2.553,23 1.205,19 3.758,42

6.2.1.04.7 1.030.290,87 250.000,00 1.280.290,87

6.2.1.04.9 398.482,63 440,40 398.923,03 310.380,25 440,40 310.820,65

1.963.637,67 275.358,59 2.238.996,26 947.131,19 24.153,40 971.284,59

BILANCIO CASSADENOMINAZIONE BILANCIO COMPETENZA

CONTRIBUTO AL CUS

TOTALE

RECUPERI E RIMBORSI DA ALTRI

CONTRIBUTI DIVERSI

PROGETTI RICERCA SCIENTIFICA -UE

ASSEGNI,INDENNITA' DI DIREZIONE E/O DI 
PARTECIPAZIONE
COMPENSI, INDENNITA'E RIMBORSI AI 
COMPONENTI GLI ORGANI COLLEGIALI
ERASMUS MS MOBILITA' STUDENTESCA-
UE

CONVEGNI, CONGRESSI, SEMINARI E 
SCAMBI CULTURALI

PROGETTI RICERCA SCIENTIFICA ALTRI

                        TOTALE

CUS TERAMO- CONTRIBUTI 
ATTIVITA'SPORTIVA UNIVERSITARIA- 
UNIVERSITA'

RECUPERI E RIMBORSI DA ALTRI

CONTRIBUTI RICERCA SCIENTIFICA

 



 
7. Contratto collettivo integrativo di Ateneo per i Collaboratori ed esperti linguistici – Parte economica: 
     sottoscrizione. (UFRS) 

…omissis… 
 

- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente 
- vista l’ ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo per i Collaboratori ed  

Esperti Linguistici – parte economica del 22.10.2014; 
      -          vista la relazione illustrativa; 
      -          ritenuto di dover adeguare il contratto integrativo di Ateneo alle previsioni  
                 contrattuali; 
     -           subordinatamente all’acquisizione della certificazione del Collegio dei Revisori dei 
                   Conti ai sensi dell’ art. 40 bis, comma 3 del D. Lgs. 165/2001 che verrà rilasciata  
                   successivamente all’acquisizione della relazione tecnico-finanziaria, 
 

AUTORIZZA 
 
il Rettore alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo per i Collaboratori ed Esperti 
linguistici – parte economica, di cui all’allegato 4, che costituisce parte integrante della presente delibera. 

 
 
8.  Conferimento incarico patrocinio Studio legale Avv. Marco Marazza. (STAFF) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
 
VISTO  il T.U. sull’Avvocatura di Stato R.D. n. 1611 del 30 ottobre 1933; 
VISTO  il T.U. in materia di patrocinio legale delle Università di cui all’articolo 56 del 

R.D. del 31 agosto 1933 n. 1592; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare gli artt. 17 e 24; 
LETTA  l’istruttoria; 
VISTA  la delibera del CdA del 14 ottobre 2014, OdG n. 16.1 di conferimento 

dell’incarico all’Avv. Marco Marazza in riferimento al ricorso ex art. 700 c.p.c. 
della dott.ssa Daniela Garelli – Responsabile dell’Area Post-Laurea; 

VISTO il ricorso ex art. 700 c.p.c. notificato in data 15 ottobre 2014 dal dipendente dott. 
Massimiliano Di Pietro – Responsabile dell’Ufficio innovazione, 
dematerializzazione delle cartelle cliniche; 

CONSIDERATA l’urgenza di dover patrocinare l’Ateneo nel contenzioso riguardante il 
dott. Massimiliano Di Pietro; 

TENUTO CONTO dell’omogeneità della materia oggetto dei due ricorsi, come si evince dagli 
argomenti in fatto e diritto, nonché dell’esigenza di difendere l’Ateneo in modo 
efficace ed organico garantendo, altresì, una linea di continuità nella strategia 
difensiva; 

CONSIDERATO altresì, dell’incompatibilità per legame di parentela, dell’Avv. Marina 
Garelli, responsabile dell’Ufficio Legale, contenzioso e procedimenti disciplinari 
con il ricorso affine per omogeneità di elementi in fatto ed in diritto presentato 
dalla dott.ssa Daniela Garelli; 

ATTESA  l’urgenza di garantire la rappresentanza in giudizio dell’Ateneo, in 
considerazione che la prima udienza era fissata per il 29 ottobre 2014 e i termini 
per la costituzione a difesa scadevano il 27 ottobre 2014; 



RITENUTO  di dover, pertanto, conferire l’incarico di patrocinio legale per il 
contenzioso del dott. Massimiliano Di Pietro all’Avv. Marco Marazza, esperto in 
diritto del Lavoro e già patrocinatore degli interessi dell’Università di Teramo in 
vertenze definite con piena soddisfazione; 

ACQUISITA la disponibilità dell’Avv. Marco Marazza; 
CONFERITA la procura speciale in forma disgiunta al Prof. Avv. Marco Marazza del 

Foro di Roma e all’Avv. Franco Propato del Foro di Teramo (domiciliatario) 
RILEVATO  pertanto, che il presente incarico, in quanto singolo, specifico e puntuale, 

esula dalle fattispecie disciplinate dal Codice degli Appalti, costituendo mero 
contratto di opera intellettuale e collocandosi, il medesimo, nell’ambito 
dell’Amministrazione della Giustizia, settore distinto e speciale rispetto ai campi 
dell’attività amministrativa regolati dal D. Lgs. n. 163/2006 nel senso precisato 
dal Consiglio di Stato (cfr. sent. CdS n. 2730/2012); 

DATO ATTO  che per il singolo conferimento d'incarico, pur non essendo applicabile il 
codice degli appalti, occorre, nell'individuazione del professionista, attenersi a 
criteri quali la rigorosa motivazione, l'economicità e la specializzazione per 
materia dell'avvocato; 

 
DELIBERA 

 
- di ratificare la procura speciale disgiunta della rappresentanza dell’Ateneo nel giudizio 
promosso dal dott. Massimiliano Di Pietro con ricorso ex art. 700 c.p.c. notificato in data 15 
ottobre 2014, all’Avv. Marco Marazza e all’Avv. Franco Propato; 
- di affidare la definizione di eventuali oneri a successiva delibera del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
8.  Conferimento incarico patrocinio Studio legale Avv. Marco Marazza. (integrazione)  (STAFF) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
- Letta l’istruttoria; 
- Visti i preventivi di spesa; 
- Acquisito il parere favorevole dei Revisori dei conti 
 

DELIBERA 
di autorizzare la spesa di € 8.050,00 gravante sul Capitolo 1.1.1.03.63 (Spese Legali e 
Notarili) mediante prelievo dal Fondo di riserva. 

 
9.  Sovvenzione globale: borse ricerca e borse lavoro.(AR) 

…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

- letta l’istruttoria 
- udita la relazione del Presidente 
- visto lo Statuto 
- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 
- viste la DGR n. 164 del 07/03/2011 e la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 4 aprile 2013 

(Manuale dell’Autorità di Gestione) 
- vista  la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 e il DL n. 45 del 4 aprile 2013; 



(Linee Guida per l’attuazione operativa degli interventi); 

- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 

 

- vista la nota n. 2638  del 10/4/2014 (ALLEGATO n. 2 – Richiesta estensione accreditamento)  

- vista la partecipazione al bando dell’Università di Teramo (ALLEGATO n.3 nota di 
trasmissione Progetto Teramo) 

- visto il D.R. n. 129 dell’11 Aprile 2014 (ALLEGATO n. 4 – D.R. n. 129/14) 

- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 5 – Graduatoria) 

- vista la nota della Regione Abruzzo n. RA/215123/Dl35/U1 del 08 Agosto 2014  e quindi 
successivamente alla data di scadenza del progetto.  (ALLEGATO n. 6 – nota della Regione 
Abruzzo) 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 19 novembre 2014 
- sentito il Rettore 
 

 

1. PRENDE ATTO della partecipazione dell’Università di Teramo all’”Avviso pubblico per la 
promozione e selezione di progetti di innovazione organizzativa o manageriale, abbinati 
all’erogazione di borse lavoro” con il progetto dal titolo: “EUROPEI: Osservatorio permanente 
sui Semestri di Presidenza del Consiglio dell’Unione Europea” e che il progetto non è stato 
ammesso a finanziamento. 

 
2. PRENDE ATTO che  l’estensione dell’accreditamento alla Macrotipologia Orientamento è 

pervenuta con nota della Regione Abruzzo n. RA/215123/Dl35/U1 del 08 Agosto 2014 e quindi 
successivamente alla data di scadenza del progetto e che ad oggi l’Università degli Studi di 
Teramo è accreditata in qualità di Organismo di formazione per l’Orientamento presso il 
sistema della Regione Abruzzo. 

 
10. Organi di indirizzo politico - amministrativo: delibera ANAC n. 144/2014 in materia di  
applicazione dell' art. 14 del d.lgs n. 33/2013. (AGI) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- visto il D.Lgs. n. 33/2013, in particolare l’art. 14; 
- viste le Delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

del 16 e del 30 settembre 2014; 
- vista la Delibera ANAC n. 144 del 7 ottobre 2014; 
 

PRENDE ATTO 
 

di quanto determinato dall’ANAC in merito all’ambito soggettivo ed oggettivo di applicazione per 
le Università degli obblighi di pubblicazione contenuti nel citato art. 14 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
11. Acquisto programma rilevazione di presenze. (TAB) (ICT) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
� Letta l’istruttoria; 
� Udita la relazione del Presidente; 
� Visto lo Statuto di Ateneo. 



� Visto il D.Lgs n.163/2006 e relativo regolamento di attuazione D.P.R.n. 207/2010 
� Vista la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi. 
 

DELIBERA 
 

di autorizzare l’acquisto del software per la gestione informatizzata delle presenze e delle carriere 
giuridico-economiche del personale tecnico-amministrativo e di biblioteca della Ditta Solari di 
Udine tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla 
Ditta Realtime System S.r.l. individuando il prezzo a base d’asta in € 39.500,00 I.V.A. esclusa che 
da indagine di mercato risulta essere congruo per il servizio richiesto. 
Le Aree e gli uffici competenti sono autorizzati, ciascuno per la parte di propria competenza, a 
porre in essere tutte le attività necessarie per procedere all’acquisizione tramite RDO sul Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA) della soluzione applicativa descritta in premessa. 
I costi di avvio e attivazione dei servizi, per un importo pari ad € 39.500,00, graveranno sul capitolo 
1.1.3.52.1 “Licenze d’uso” bilancio di Ateneo 2015. 
Per i costi relativi ai canoni annuali di manutenzione software della soluzione applicativa, che la 
Ditta ha indicato essere pari al 20% circa del costo di acquisizione della soluzione e pertanto pari a 
Euro 6.700,00 circa, se ne terrà conto nella predisposizione del budget economico relativamente 
all’anno 2016 con lo stanziamento di un importo pari ad € 6.700,00 sul cap. 1.1.3.52.1 “Licenze 
d’uso” . 
Non possono essere effettuate al momento stime sui costi di manutenzione hardware dei dispositivi 
di timbratura che saranno funzione della numerosità delle apparecchiature di cui l’Ateneo avrà 
necessità nelle varie sedi e che comunque, sulla base di quanto indicato dalla Ditta Realtime 
prevederà nell’arco della durata triennale del contratto di manutenzione la sostituzione completa di 
tutti i dispositivi attualmente in uso e di cui l’Ateneo avrà necessità. 
 
12. Scuola di specializzazione in Medicina e Chirurgia del cavallo: ratifica provvedimenti. (AGI) 

 
…omissis… 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

-     Letta l’istruttoria;  
-    Udita la relazione; 
-    Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Medicina e Chirurgia del 
      Cavallo del 03 settembre 2014 approvata dal  Consiglio della  Facoltà di Medicina 

Veterinaria 
      nella seduta del  26  Settembre 2014 relativa alla ratifica per l’a.a. 2014/2015 del Bando 
     relativo al nuovo ciclo, del relativo piano finanziario e della programmazione didattica; 
-   Vista la delibera del Senato Accademico adottata nella seduta odierna che ha preso atto            
     dell’avvenuta ratifica;  
-    Visto l’art. 24 dello Statuto  
 

PRENDE ATTO 
 

della avvenuta ratifica dei provvedimenti per l’a.a. 2014/2015, del Bando relativo al nuovo ciclo,  
del relativo piano finanziario e della programmazione didattica della scuola  di specializzazione in 
Medicina e Chirurgia del Cavallo per l’a.a. 2014/2015 così come deliberata dal Consiglio Direttivo 
della scuola  ed  approvata dal Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria nella seduta del 26 
settembre 2014 (All.1.) 
 
13. Criteri ripartizione contributo studenti. (STAF F) 



Nulla da deliberare. 
 
14. Intitolazione plessi Campus Coste S. Agostino. (AGI) 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 

• visto l’art.. 24 dello statuto di Ateneo 
• letta l’istruttoria 
• preso atto delle delibere dei Consigli di Facoltà di Giurisprudenza, Scienze Politiche e 

Scienze della Comunicazione 
• nelle more della pronuncia dei Consigli di Facoltà di Medicina Veterinaria e di Bioscienze e 

tecnologie agro-alimentari e ambientali 
• preso atto della delibera del Senato Accademico in data odierna 
• udita la relazione del Presidente 

 
DELIBERA 

 
di intestare il Campus Universitario di Coste S.Agostino alle seguenti personalità: 
 
Palazzina del Rettorato    Luciano Russi 
Campus di Coste S. S Agostino     Aurelio Saliceti 
Plesso Facoltà di Giurisprudenza Silvio Spaventa 
Aula Magna  Benedetto Croce  
Aula Tesi Facoltà di Giurisprudenza Sallustio  
Porta 1 Giurisprudenza versante Gran Sasso Luca da Penne 
Porta 2 Giurisprudenza versante Gran Sasso Francesco Filomusi Guelfi 
Porta 3 Giurisprudenza versante Gran Sasso Giuseppe Capograssi 
Porta 4 Giurisprudenza versante Gran Sasso Giovanni da Capestrano 
Plesso Facoltà Scienze Politiche/Scienze della 
Comunicazione  

Ignazio Silone 

Aula Conferenze Scienze Pol./Scienze Com.ne John Fante 
Aula Tesi Facoltà Sc.Politiche/Sc.Com.ne  Ovidio  
Porta 1 Scienze Politiche  Filomena Delli Castelli  
Porta 2 Scienze Politiche  (Ala destinata agli economisti) Ferdinando Galiani 
Porta 3 Scienze Politiche  (Ala destinata ai politologi ) Giulio Raimondo Mazzarino 
Porta 1 Scienze della Comunicazione  Antonio Zacara/Zaccaria  da Teramo 
Porta 2 Scienze della Comunicazione  Ennio Flaiano 
Porta 3 Scienze della  Comunicazione  Cerulli Irelli 
Aula laboratori  Corradino Motti   
Biblioteca   
Sala mensa  

 
 
15. Istituto Betti: richiesta contributo anno 2015. (AGI) 
Pratica ritirata. 
 
16. Progetto grafico Stupore d’Abruzzo. (AGI) 
Pratica ritirata. 
 
17. Varie ed eventuali. 
17.1 Primo Congresso Mondiale Diritti Linguistici: richiesta contributo e patrocinio. (AGI) 
La pratica viene ritirata e rinviata al momento in cui sarà certa la copertura del relativo fondo. 
 
17.2 Progetto recupero fuori corso: determinazioni. (ADSS) 



…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- letta l’istruttoria 
- udita la relazione del Presidente 
-      preso atto di quanto rappresentato in relazione 
-      tenuto conto che il progetto di recupero degli studenti fuori corso è un’azione decisiva 
       prevista nella  Relazione sulla Programmazione Triennale del piano strategico d’Ateneo 
      per il triennio 2013-2015  
-      considerata la necessità di favorire il suddetto progetto di recupero degli studenti fuori 
        corso 
-       preso atto di quanto deliberato in merito dal Senato Accademico nell’odierna seduta 

 
DELIBERA 

 
1) di non applicare il contributo aggiuntivo di € 51,00 (di cui € 1,00 per produzione MAV) per 

domanda di riconoscimento crediti ai fini dell’iscrizione con abbreviazione di corso agli 
studenti fuori corso che rinunciano al corso al quale sono iscritti e si riscrivono ai corsi della 
nuova offerta formativa con abbreviazione di corso, prevedendo quindi per gli studenti che 
abbiano già pagato nell’a.a. 2014/15 tale contributo la possibilità del rimborso; 

2) di non applicare né il diritto fisso di €. 251,00, né il contributo di €. 92,00 dovuto per il 
cambio di ordinamento, esclusivamente nel caso in cui uno studente fuori corso iscritto al 
corso di laurea in Medicina Veterinaria effettui un passaggio da un precedente ordinamento 
a quello attualmente vigente. 

 
 

 


